Factum die VI kalendas augusti, era Ma Ca LXXXXa VIa.
Ego Martinus, Dei gratia Compostellanus archiepiscopus hoc scriptum

quod fieri iussi proprio robore conf.
Ego Pelagius de Lauro, Dei gratia magister scolarum, conf.
Fernandus, ecclesie Beati Iacobi archidiaconus, conf.
Petrus Tacitus, ecclesie Beati Iacobi kardinalis, conf.
Arias, ecclesie Beati Iacobi kardinalis.
Petrus Prior, iudex, conf.
Bernardus, kardinalis, conf.
Didacus Adefonsi, iudex, conf.
Ego Petrus Pardo, ecclesie Beati Iacobi Dei gratia decanus, conf.
Petrus Stephani, archidiaconus, conf.
Pelagius Canus, ecclesie Beati Iacobi cantor, conf.
Pelagius Gudesindi, ecclesie Beati Iacobi canonicus et subdiaconus, conf.
Magister Petrus, ecclesie Beati Iacobi canonicus diaconus et domini archie-

piscopi cancellarius, conf.
Pelagius de Vizu, clericus, iussu magistri Petri, domini archiepiscopi can-

cellarii, notuit et conf.

367

1176/08/22.

María Pérez, o seu marido, Pedro Martínez, e o seu irmán Diego Pérez vén-
denlle ó mosteiro de Toxos Outos as súas herdades nas vilas de Alfonsín e Cornanda,
en Sta. María de Cornanda, por oito marcas e un fretón de prata da cóenga*.

B.- Tombo, f. 112r.

* Observacións: Vide doc. n.º 376.
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Carta Marie Petri et viri sui Petri Martini de hereditate de Fonsin et
de Cornanda et de Villa Noua.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Ea que uenduntur atque
donantur, et cetera. Ea propter ego Marina Petri et uir meus Petrus Martini vna cum
fratre nostro Didaco Petri et cum uniuersis filiis et filiabus nostris et cum omni uoce
nostra vobis domno abbati Petro monasterio Sancti Iusti et cunctis fratribus eius-
dem loci et omni uoci uestre, prompto animo et spontanea uoluntate, facimus tex-
tum scripture firmitatis et kartulam uendicionis imperpetuum ualituram de heredi-
tatibus nostris propriis quas habemus in valle Cornanda subtus monte Luanie con-
currentes ad ecclesiam Sancte Marie eiusdem Cornande, loco certo in uilla noua
nominata Afonsim et Cornanda, quas habemus ex parentibus nostris tam de auo-
lencia quam de ganancia; quantum ibi habemus et nobis conuenit in prefatis villis
et in tota ipsa valle ab integro libere et firmiter uobis damus et concedimus sine
nostris fratribus et sororibus qui in aliis integrati sunt pro precio et robore quod
nobis et uobis bene complacuit, id est marcas VIIIo et fertonem vnum argenti cano-
nice, et de precio nec robore nichil remansit indebitum. Ab hinc et deinceps ven-
datis, donetis, commutetis et totam uestram uoluntatem cunctis diebus faciatis iure
hereditario per cuncta secula. Quod siquis nos aut aliquis in nostra uoce qui con-
tra hoc nostrum spontaneum factum ad irrumpendum uenerit uel uenerimus quis-
quis fuerit quantum in calumpnia miserit in duplo uel t<r>iplo componat et parti
uestre marcas XVI et dimidia persoluat; et hoc nostrum spontaneum factum sem-
per robur obtineat.

Facta kartula uenditionis et confirmacionis XI kalendas septembris, era Ma

CCa XIIIIa.
Nos iamdicti in hanc kartulam manus nostras.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Didacus, ts. Don Cothalay, conf. Petrus

Ramiriz, conf. Arias Didaci, conf. Johannes Paparo, conf. Petrus Muniz, sellarius.
Archidiaconus. Barosus, conf. Petrus Besezu, conf. Petrus Petri, filius eius, conf.
Munio Pelaiz, conf. Martinus Martini, conf. Ego Petrus Iudex, conf.

Ego Petrus Martini, conf.
Martinus Francus qui notuit. (Signum).

368

1186/09/01.

Munio Páez “Grande” dóalle ó mosteiro de Toxos Outos as súas herdades
nas vilas de Alfonsín e Cornanda; a desta vila está peñorada en quince soldos.

B.- Tombo, f. 112rv.
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Carta de Munio Pelaiz dicto Grande de hereditatibus suis in Fonsim
et in Candeeyra et in Tengione et in Canpo de Fonsim et in Senrra et in tallio
de Benedicto et in Soeleyro et in fundo de Senra.

In Dei nomine. Ego Munio Pelaiz dictus Grande pro Dei amore et pro
anima mea facio kartulam testamenti de tota mea hereditate quam habeo in villa
Affonsin quanta ibi habeo in Candaneyra et in Tengione, in Campo de Affonsin et
in Senrra in tallio de Benedicto, // in Soeleyro et in fundo de Senrra per ubi eas
potueritis inuenire fratres Sancti Justi, et in uilla Cornanda quantam ibi habeo cum
suo plantato integro, et abstrahatis eam de pignore de solidos XV. Sed si aliquis de
mea parte uel extranea hoc calumpniauerit pariat totum duplatum et insuper soli-
dos La.

Facta carta testamenti era Ma CC XXIIII et quotum kalendas septembris.
Ego Munio in hac scriptura manus meas.
Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Arias, ts. Froyla, presbiter, confirma. Arias,

presbiter, conf. Pelagius, presbiter, conf.
Munio, presbiter, qui notuit.

369

1176/04/10.

O presbítero Munio Martínez dóalle ó mosteiro de Toxos Outos as súa her-
dades nas vilas de Goiáns, Ardións e Pena Corneira, en S. Xulián de Luaña e Sta.
María de Cornanda.

B.- Tombo, f. 112v.

Carta de Munio Martini, presbitero, de hereditate de Guandiae\s/ et
de Argioes.

In Dei nomine. Ego Munio Martini, presbiter, pro Dei amore et sancte
Marie uirginis et sanctorum martirum Justi et Pastoris et omnium sanctorum, pro
remedio anime mee et omnium parentum meorum, facio cartam testamenti vobis
domno abbati Petro monasterii Sancti Justi de Tribulis Altis et cunctis fratribus
eiusdem monasterii tam presentibus quam futuris de mea hereditate propria quam
habeo de auolencia in valle Cornanda sub monte Luania concurrente ad ecclesias
Sancte Marie et Sancti Juliani discurrente fluuio Tamare in villis nominatis Gaudia-
nes et Argioes et Pina Cornaria. Dono uobis atque concedo in istis villis quantum
hodie ibi habeo vel habere debeo uel quantum ex hodie ganauero cum totis suis
directuris et exitibus qui ad ipsas hereditates pertinent intus et foris per suos <ter-
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minos> antiquos sicut in illis scripturis resonat quas hodie dono uobis de ipsis
hereditatibus. Dono uobis hodie duos seruiciales populatos. Has hereditates dono
vobis jure perpetuo et faciatis ex ea quod uobis placuerit pro cuncta secula. Siquis
tamen, quod fieri non credo, ex mea parte uel de extranea contra hanc uenerit
scripturam uel uenero quisquis fuerit sit maledictus et excomunicatus a Patre et
Filio et Spiritu Sancto et cum Iuda traditore luat penas inferni, et insuper pariat
quantum calumpniauerit in duplum et insuper solidos CCC uobis uel uoci uestre;
et hac scriptura in suo robore permanente.

Facta carta testamenti in era Ma CCa XIIIIa et die quarto idus aprilis.
Ego Munio supradictus in hac scriptura manus meas.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Didacus, ts. Munio Pelaiz, confirma. Mar-

tinus, magister, conf. Fernandus Ticion, conf. Et multii alii, et cetera.
Ego Munio cum manu mea confirmo.
Munio quod scripsit verum pro robore pinxit.

370

1153/05/15.

Fernando Fernández e os seus irmáns véndenlle ó mosteiro de Toxos Outos
as súas herdades nas vilas de Alfonsín e Cornanda, en Sta. María de Cornanda, por
seis soldos mergulienses.

B.- Tombo, f. 112v.

Carta de Fernando Fernandi de hereditate de Cornanda et de Fonsin.

In Dei nomine. Ego Fernandus Fernandi et omnes fratres mei tibi abbati
Pelagio Sancti Iusti et omnibus fratribus in Domino eterna salute, amen. Placuit
mihi et mea fuit uoluntas ut facerem tibi abbati Pelagio Sancti Iusti kartulam uen-
dicionis de hereditate mea propria que habui de matre mea Marina Martinci in
villas que uoccant Cornanda et Affonsin subtus monte Luania discurrente fluuio
Maior sub aula Sancte Marie; et ipsam hereditatem comparauit eam Yriu de Munio
Fradeice. Do uobis illam hereditatem atque concedo per suos terminos antiquos
per ubi eam potueritis inuenire intus et foris pro me et pro fratribus meis pro que
accepi de uobis precium solidos VI de merguliensis, et de precio apud uos nichil
remansit indebito. Ita ut de hodie die et tempore de iure, et cetera. Habeatis eam
usque imperpetuum et faciatis de illa que uestra fuerit uoluntas. Sed si aliquis ex
parte mea uel de extranea hanc kartulam irrumpere temptauerit, quod fieri non
credo, quisquis fuerit pariat uobis illam hereditatem duplatam et insuper La soli-
dos.
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Facta kartula uendicionis in era I C LXL I et quotum idus madii.
Ego Fernandus pro me et pro fratribus meis in hac kartula manus meas.
Q. p. f.: Petrus, ts. Martinus, ts. Pelagius, ts.
Munio, presbiter, qui notuit et conf.

371

1247/02/01.

Martiño Adán, Diego Eáns de Guistrimir e Xoán Páez de Goás renuncian a
unhas herdades en Cornanda que lle disputaban ó mosteiro de Toxos Outos, recoñe-
cendo a cesión que delas lle fixera ó cenobio o seu avó Xoán Díaz de Guistrimir.

B.- Tombo, f. 113r.

Placito de Martino Ade de Ninaes et de Didaco Iohannis de Guistrimir
et de Johanne Pelaiz super hereditate de Cornanda.

Era Ma CCa LXXXa Va et quotum kalendas februarii. Sciendum est quod
nos Martinus Ade et Didacus Iohannis de Guistrimir et Johannes Pelagii de Goas
Rixandus demandauimus hereditatem que erat in Cornanda, ita quod putabamus
quod erat de auolencia nostra inuenimus per ueritatem et sciendum quod noster
auo Johannes Didaci de Guistrimir concesserat illam predictam ad monasterium
Sancti Iusti pro anima sua et suis parentibus, et nos pariter pro nobis concedimus
eam et facimus agnucione in solidis D ad illum monasterium Sancti Iusti in presen-
cia Petrus Martini, abbas, et prior Martinus Sancii et omnis conuentus.

Q. p. f.: Petrus Fernandi, diaconus de Uego, ts. Martinus Fernandi, armi-
ger. Martinus de Besezo, mercator. Martinus Fernandi de Goyaes.

Siquis de nostra parte uel de extranea euenerit ad irrumpendum istam
nuncionem sit maledictus usque in septimam generacionem et pariat ad dictum
monasterium illam hereditatem duplatam uel triplatam.

Martinus qui scripsit uersum pro precio pinxit.

372

1244/07/25. San Xulián de Luaña.
1248/01/25. Santiago de Compostela.

O escudeiro Fernando Pérez “Gatus” peñóralle a Pedro Martínez, Diego
Fróilaz e Domingos de Mato as tres cuartas partes da metade da vila de Moldes, en
S. Xulián de Luaña, por corenta e cinco soldos leoneses, deixando aberta a posibili-
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dade de que sexa el mesmo ou ben o mosteiro de Toxos Outos quen saque a herdade
do peñoramento*.

B.- Tombo, f. 113r.

* Observacións: Este documento cópiase tamén como n.º 426.

Notum sit omnibus quod ego Fernandus Petri dictus Gatus, scutarius, pro
me et pro omni uoce mea pono in pignore vobis Petro Martini et Didaco Froyle et
Dominico de Mato et uocibus uestris in tribus quartis tres quartas de medietate uilla-
ris de Molnes quod est in filigresia Sancti Juliani de Luania, quod uillare diuiditur
per aquam de Petris Nigris et miscet se ad aquam de Pignis quomodo descendit ad
subpedem et exit ad cimam de Feale Maior; pono inquam pro solidos XLV legionen-
sis quos mihi inprestatis super ipsis tribus quartis, et de ipsis denariis debent adfici
annuatim solidos III legionensis pro terratico siue locario annuatim; et quantum-
cumque ego uel monasterium Sancti Justi, si semen ego non habuero, dedero uel
dederit uobis residuos denarios uos illos recipiatis et deliberetis mihi uel ipsi monas-
terio ipsas tres quartas predictas in pace et ne hoc possit in dubium euenire.

Hoc pactum roboratum in manibus domni Petri Moogo, presbiteri Sancti
Iuliani de Luania.

Sub era Ma CCa LXXXII in die sancti Jacobi de julio.
Presentibus Petrus Fernandi, diacono ipsius ecclesie Sancti Juliani. Didaco

Petri, porcionario compostellano. Petrus Froyle, monacho Sancti Iusti de Togis
Altis. Fernandus Didaci de Grania. Johannes Uiuiani de Ardioes. Petrus Pelagii de
Ninais. Et multis aliis.

Ego Johannes Pelaiz, publicus notarius compostellanus iuratus, de manda-
to predicti Petri Moogo, dicentis hoc pactum fuisse roboratum in manibus suis,
scripsi.

VIIIo kalendas februarii, sub era Ma CCa LXXXa VIa.
Presentibus predictis Petro Fernandi et Johanne Uiuiani et Petro Pelagii et

presentibus Johanne Didaci, clerico de Lampaon, et Johanne Bispo, clerico, et
Johanne Martini, clerico Sancte Eolalie de Ouoyro.

373

1243/08/01.

Domingos Pérez do Mato fai un pacto co mosteiro de Toxos Outos polo cal
lle doa a metade de toda a súa herdade a cambio de que o cenobio lle dea de vestir e
comer durante o resto da súa vida como se fose un dos confesos do mosteiro e mante-
ña tamén ó seu fillo Xoán do Mato mentres é pequeno.
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B.- Tombo, f. 113rv.

Placitum Dominici Petri de Mato de sua hereditate ubicumque sit cum
monasterio.

Era Ma CCa LXXXa Ia et quotum die kalendas augusti. Notum sit omnibus
tam presentibus quam futuris quod ego Dominicus Petri dicto do Mato ad vobis
domno abbas Johanne de Sancto Justo de Togis Octos et conuento monachorum
uestrorum, facio pactum et placitum simul in solidos C roborato scilicet nominato
quod ego dabo vobis media parte de mea hereditate ad Sancto Iusto de Togos Octos
pro remedio anime mee et de meis propinquis sibe de ganancia quomodo de abo-
lencia tam laycaria quam ecclesiastica, et vobis faciatis a mihi in uita mea de uesti-
re et de comer quomodo ad uno confesso siue ministret mihi et ad filio meo Johan-
ne do Mato inquam cum fuerit pichito criabit ille et uestire; et si ego mortus fuerit
de Sancto Jacobo usque in Finis Terra leuauit corpus meum tumulare ad monaste-
rio de Sancto Justo. Et si ego Dominicus do Mato menciosus fuerit et pactum
infringerit pariat penam placiti que de sursum resonat; et semper hoc placiti stetit
in vigor.

Ego Dominicus // do Mato a domno abbas Johanne Petri in hoc placito
manus meas roboro.

Q. p. f.: Fernandus Fernandi, miles de Iales. Martinus Fernandi, miles de
Iales, conf. Petrus Didaci, acollitus de Pereyra, conf. Petrus Iohannis de Codessos,
acolitus, conf. Petrus Fernandit dictus Gorga de Cernado, conf. Juliano Fernandez,
leuita de Sancto Juliano de Pereyra in cuius manus fuit roborat per iussione scripsit.

Martinus Pelaiz de Amay, notario do concello, qui notuit et dedit uel robor
in cauta in die sancti Felicis.

Et Dominicus de Mato, presentes et confirmauit ille et in illo concilio qui
ibi erat in calendario.

374

1181/11/28.

Manda testamentaria de don Xoán Díaz, cardeal compostelán.

B.- Tombo, f. 113v.

Manda de Johannes Didaci, cardinalis, de hereditate de Amaya et de
Valeyron.

Era Ma CCa XVIIIIa et quotum Vo kalendas decenbris. Mando ego Johannes
Didaci, kardinalis, quod quomodo mortuus fuero monasterio Sancti Justi quod est
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situm in monte Luania ubi pater meus sepultus est, medietate hereditatum mearum
que mihi eueniunt post mortem patris mei in Ameya et in Valeyron sic de auolen-
cia quomodo de ganancia; et faciant aniuersaria pro anima patris mei et mea, vna
post dominicam in qua cantatur ‘Circum dederunt me’, alia que cantatur ‘Exiuge
quare obdormis Dei’ annuatim, et sicuti hoc scriptum est. Ita in alia mea mandatio-
ne continetur et litteris meis confirmo et aliis confirmandum concedo + kartas
hereditatum patris mei dimitto Petro, presbitero Sancte Susane, ut cum ego mor-
tuus fuero det eas abbati Sancti Justi, et cui ego aliam medietatem dimisero.